股；50 名预留部分的激励对象已获授但未满足第三个解除限售条件的全部限制

性股票共计 3,973,987 股。

3.回购注销的价格

根据《激励计划（草案）》的相关规定，若限制性股票某个解除限售期的公

司业绩考核目标未达成，则所有激励对象当期限制性股票不可解除限售，由发行

人按照《激励计划（草案）》以授予价格和回购时股票市场价格（审议回购的董

事会决议公告前 1 个交易日公司标的股票交易均价）的较低者回购并注销；若发

行人发生派息等事项，限制性股票的回购价格将做相应调整，调整方法为：P＝

P0 -V，其中：P0 为调整前的每股限制性股票回购价格；V 为每股的派息额；P 为

调整后的每股限制性股票回购价格。

本次拟回购的限制性股票的首次授予价格为 3.55 元/股，预留部分授予价格

为 3.68 元/股，鉴于发行人分别于 2022 年 7 月 29 日实施了 2021 年度利润分配、

2023 年 7 月 28 日实施了 2022 年度利润分配、2024 年 7 月 26 日实施了 2023 年

度利润分配、2025 年 7 月 18 日实施了 2024 年度利润分配，首次授予的激励对

象每股分配现金红利共计 0.784 元（2021 年度 0.196 元、2022 年度 0.2 元、2023

年度 0.21 元、2024 年度 0.178 元），预留部分授予的激励对象每股分配现金红

利共计 0.588 元（2022 年度 0.2 元、2023 年度 0.21 元、2024 年度 0.178 元）。

因此，调整后的限制性股票回购价格 P1（首次授予的激励对象）＝3.55-

0.784=2.766 元/股，P2（预留部分授予的激励对象）＝3.68-0.588=3.092 元/股。

因此，628 名首次授予的激励对象的限制性股票回购价格为调整后的授予价

格 2.766 元/股与回购时市价 5.47 元/股孰低，即 2.766 元/股；50 名预留部分授予

的激励对象的限制性股票回购价格为调整后的授予价格 3.092 元/股与回购时市

价 5.47 元/股孰低，即 3.092 元/股。

4.回购注销的资金总额及来源

4

发行人就本次限制性股票回购事项应支付的回购价款为 152,836,335.43 元，

全部为发行人自有资金。

5、本次回购注销后股本结构变动情况

本次回购注销后，发行人股份总数将会减少，发行人股份总数将由

24,741,008,919 股变更为 24,686,221,929 股，发行人股本结构变动如下：

股 份

类型

本次变动前（股） 本 次 变 动

（股）（＋/-）

本次变动后（股）

股份数量 比例 股份数量 比例

有 限

售 条

件 股

份

58,760,978 0.24% -54,786,990 3,973,988 0.02%

无 限

售 条

件 股

份

24,682,247,941 99.76% 0 24,682,247,941 99.98%

股 份

总数
24,741,008,919 100% -54,786,990 24,686,221,929 100%

本次回购注销完成后，不会导致发行人控股股东及实际控制人发生变化，发

行人股权分布仍具备上市条件。同时，本激励计划将继续按照法规要求执行。

6、本次回购注销对发行人的影响

本次回购注销股份不会对发行人的财务状况和经营成果产生重大影响，不存

在损害发行人及其他股东特别是中小股东利益的情形,也不会导致发行人的股权

分布不符合上市条件，亦不会影响发行人的上市地位。

（二）《中国中铁股份有限公司关于回购注销部分限制性股票减资暨通知债

权人的公告》

1、通知债权人的原因

发行人于 2025 年 9 月 29 日召开第六届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于回购注销中国中铁 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》。

发行人 2021 年限制性股票激励计划第三个解除限售期所设定的公司层面业

绩考核指标条件未达成，发行人董事会审议决定对 678 名激励对象持有的已获授

但未满足第三个解除限售条件的限制性股票共计 54,786,990 股进行回购注销。具

体内容详见发行人同日披露的《中国中铁股份有限公司关于 2021 年限制性股票

5

激励计划第三个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的

公告》（公告编号：临 2025-052）。

本次回购注销完成后，发行人总股本将由 24,741,008,919 股减少至